
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732150

PORTARIA: 1143/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÃO CIDADANIA - EMISSÃO DE RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
700126/ANA DE NAZARE MARQUES DOS SANTOS (PAP) / 7.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732158

PORTARIA: 1144/2014
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE VEÍCULO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
69841/RAIMUNDO CONCEIÇÃO COSTA BRASIL (MEC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 05/08/2014
70220/RAIMUNDO DIDIMO CARDOSO (MEC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732165

PORTARIA: 1145/2014
Objetivo: CONDUZIR EQUIPAMENTOS E PESSOAL TÉCNICO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413680/ISRAEL ARAUJO DE SOUZA (MPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732168

PORTARIA: 1146/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572179/DANIEL GONÇALVES NUNES (ADM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 23/08/2014
57188140/MARCO AURELIO LOURENÇO GONÇALVES (TEC GEST) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.° 1147/2014 DE 19 DE AGOSTO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732174

RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO a publicação do nome do servidor DPC 
THIAGO SANTOS DA SILVA, na PORTARIA n° 1131/14-DGPC/
OD/DRF de 13/08/14, publicado no DOE n° 18/08/14, Publicação 
n° 730091, em virtude de férias do servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 112 /2014-DGPC/DIVERSOS DE 19 DE 
AGOSTO DE 2014.

Número de Publicação: 732225
CONSIDERANDO: os termos das Portarias nºs 240/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 02.09.2013, publicada no DOE de 04.11.2013 
e 106/2014-DGPC/DIVERSOS de 06/08/2014, publicado no 
DOE em 08/08/2014, que designou os membros da Comissão 
Permanente de Promoção dos Policiais Civis do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - DETERMINAR que a Comissão Permanente de Promoção dos 
Policiais Civis do Estado do Pará- COPEP, adote as necessárias 
providências para iniciar os trabalhos da Promoção Funcional 
envolvendo a categoria de Delegado de Polícia Civil, referente ao 
período de Outubro de 2014;
II - GARANTIR o acesso a todo processo de promoção à servidora 
MARINETE BRABO RODRIGUES FONTENELE, Delegada de Polícia 
Civil, representante da ADEPOL, SINDELP e ADAPPA, para 
acompanhar o desenvolvimento do Processo de Promoção;
III - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação deste ato, para a execução e conclusão da tarefa;
IV - DETERMINAR às Diretoria de Administração e de Recursos 
Humanos que adote as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732294

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE DOE Nº 32706 
DATA: 14/08/2014, REFERENTE A PORTARIA DE DIÁRIA Nº 
3277-DF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732334

PORTARIA: 3657DF-DI-14
Objetivo: PARTICIPAR DO XI CURSO DE FORMAÇÃO DE 
INSTRUTORES (PROERD)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: JURUTI/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57815071/RUBENIZA LIMA DE SOUZA (CB PM) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732473
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 729294

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 10/08/2014
Valor: 4.431,21
Vigência: 10/08/2014 a 09/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo, 
bem como reajustar o valor do Contrato, em conformidade com 
o índice acumulado dos últimos 12 (doze) meses, do IGP-M 
(FGV), com o acréscimo de 5,3265%, passando de R$ 4.207,12 
( Quatro mil, duzentos e sete reais e doze centavos) para R$ 
4.431,21 (quatro mil quatrocentos e trinta e um reais e vinte e 
um centavos) mensais.
Contrato: 25-07
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: THAIS DE LIMA OGUINO
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1084
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9137441905
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732633

Contrato: 39-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para serviço de instalação e 
desinstalação de aparelhos de ar condicionado tipo split, nas 
dependências da PMPA.
Valor Total: 20.329,74
Data Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 21/08/2014 a 20/08/2015
Pregão Eletrônico: 4/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R. J. GONÇALVES COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI 
ME
Endereço: Tv S Roque, sn
CEP. 66810-020 - Belém/PAComplemento: ROD CURUÇA ABADE
Email: rj-46@hotmail.com
Telefone: 9130723092 Fax: 9132723092
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732590

PORTARIA: 455
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CARLOS DANIEL VALE DA ROSA TCEL QOCBM               51858311 

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.050,00
06122129745340000    0101000000          339036              450,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732215

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 025/2014/SUSIPE 
(Processo nº 2014/206611) para  aquisição de algemas, para 
atender as Casas Penais do Estado do Pará. Decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério menor preço item, em 
favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
TSC PONTUAL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA-ME  CNPJ 
03.127.904/0001-70
Valor Global: R$60.396,50

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732230

Errata da publicação nº 728860, portaria nº 592/2014 - GAB/
SUSIPE,  DOE nº 32705, de 13 de Agosto de 2014.
ONDE SE LÊ: a contar de 08 de agosto de 2013,
LEIA-SE: 08 de agosto de 2014.

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732236

PORTARIA Nº 2433/2014- NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 19 DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 
44 que altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora BRENDA NAYARA SILVA DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional nº 57221059, ocupante do cargo de AGENTE 
PENITENCIÁRIO, lotada no CT CREMA, no período de 30/07/2014 
a 25/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732251

PORTARIA Nº 2204/2014- NGP/USIPE
BELÉM/PA, 19 DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 
44 que altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora ELIDYANE DE SOUZA PINTO, Matrícula Funcional 
nº 57221166, ocupante do cargo de AGENTE PENITENCIÁRIO, 
lotada no CRECAN, no período de 30/07/2014 a 25/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732474

PORTARIA: 2153/2014
Objetivo: Escoltar interno para Audiência de instrução e 
julgamento no fórum da comarca de Medicilândia/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5825407/LINDINALDO DE MELO BANDEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014
59058766/RODRIGO SANTOS DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732487

PORTARIA: 2154/2014
Objetivo: Escoltar interno para audiência de interrogatório na 
Comarca de Muaná/PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


